17/10/2022 14:48 SEI/IFPR - 1995956 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2086554&infra_siste… 1/2

EDITAL N°298, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

RETIFICA O EDITAL N°290, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – PRP/IFPR - EDIÇÃO 2022/2024

SELEÇÃO EM FLUXO CONTÍNUO DE DOCENTES PRECEPTORES PARA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO IFPR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria n.º 445, de 10 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 11/05/2021, seção 2, página 25, RETIFICA o Edital Proens
290/2022, com as normas que regem a seleção em fluxo contínuo para cadastro reserva  de docentes preceptores, bolsistas e voluntários, para a execução
do Programa Residência Pedagógica (PRP) no IFPR.

1 DAS RETIFICAÇÕES

1.1 Onde se lê:

6.4 Deverão ser anexados:

Cópia da carteira de identidade;

Documento que contenha o número do CPF e/ou cópia do CPF;

Download do currículo da Plataforma de Educação Básica CAPES em formato PDF (https://sadmin.capes.gov.br/sadmin/#/cadastroUsuarioNacional);

Comprovante de tempo de atuação na Educação Básica;

Carta formal de motivação justificando seu interesse na participação do programa.

1.2 Leia-se

6.4 Deverão ser anexados:

Cópia da carteira de identidade;

Documento que contenha o número do CPF e/ou cópia do CPF;

Download do currículo da Plataforma de Educação Básica CAPES em formato PDF(https://eb.capes.gov.br/portal/);

Comprovante de tempo de atuação na Educação Básica;

Carta formal de motivação justificando seu interesse na participação do programa.

1.3 Onde se lê:

6.6  Os links para as inscrições com inserção da documentação requerida estão disponíveis no quadro abaixo:

Subprojeto PRP Campus do IFPR Link de inscrição e envio de documentos E-mail Docente Orientador

Pedagogia Pitanga https://forms.gle/Cr67YigH7ZJeTDTyS6 felipe.borges@ifpr.edu.br

1.4 Leia-se:

6.6 Os links para as inscrições com inserção da documentação requerida estão disponíveis no quadro abaixo:

Subprojeto PRP Campus do IFPR Link de inscrição e envio de documentos E-mail Docente Orientador

Pedagogia Pitanga https://forms.gle/apM8zvJKN2j1ARJC6 felipe.borges@ifpr.edu.br

1.5 Onde se lê:

9.2 O processo seletivo a ser realizado por Comissão de Seleção do campus interessado, obedecerá as seguintes etapas conforme cronograma:

Etapas Data

Divulgação do Edital A partir de 10/10

Abertura das Inscrições (envio da ficha de inscrição e do Curriculum vitae no modelo da Plataforma da Educação Básica da Capes) A partir da publicação do

Encerramento das inscrições 17/10

Divulgação da homologação das inscrições 18/10

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/10/2022

https://sei.ifpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2078262&id_orgao_publicacao=0
https://sadmin.capes.gov.br/sadmin/#/cadastroUsuarioNacional
https://eb.capes.gov.br/portal/
https://forms.gle/Cr67YigH7ZJeTDTyS6
https://sei.ifpr.edu.br/sei/felipe.borges@ifpr.edu.br
https://forms.gle/apM8zvJKN2j1ARJC6
https://sei.ifpr.edu.br/sei/felipe.borges@ifpr.edu.br

17/10/2022 14:48 SEI/IFPR - 1995956 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2086554&infra_siste… 2/2

Etapas Data

Recursos à homologação das Inscrições 19/10

Divulgação do resultado final das inscrições 20/10

Entrevistas 20 a 27/10

Divulgação do resultado preliminar da seleção 28/10

Recursos do resultado preliminar da seleção 29/10

Divulgação do resultado final 30/10

1.6 Leia-se:

9.2 O processo seletivo a ser realizado por Comissão de Seleção do campus interessado obedecerá às seguintes etapas, conforme cronograma:

Etapas

Data

Divulgação do Edital a partir de 10/10

Abertura das Inscrições (envio da ficha de inscrição e do Curriculum vitae no modelo da Plataforma da Educação Básica da Capes) A partir da divulgação do

Encerramento das inscrições 19/10

Divulgação da homologação das inscrições 20/10

Recursos à homologação das Inscrições 21/10

Divulgação do resultado final das inscrições 24/10

Entrevistas De 25/10 a 31/10

Divulgação do resultado preliminar da seleção 01/11

Recursos do resultado preliminar da seleção 03/11

Divulgação do resultado final 04/11

Curitiba, 14 de outubro de 2022.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE RIBEIRO DA SILVA, Pró-Reitor(a) Substituto(a), em 17/10/2022, às 09:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1995956 e o código CRC 0FA29136.

Referência: Processo nº 23411.008303/2022-58 SEI nº 1995956

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PROENS/IFPR-PROENS

   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0